中国化工节能技术协会文件
中化能协发〔2010〕11号

关于首届低碳化学品发展论坛征文的通知

各有关单位：
降低温室气体排放已成为全世界关注的重要议题，2009年的哥本哈根会议吸引了110个国家的首脑到会讨论，2010年11月底的墨西哥坎昆会议将制订限制全球变暖的国际性条约。中国政府已郑重承诺2020年单位GDP二氧化碳排放降低40%～45%，低碳发展将是中国未来经济发展的必然模式，是高耗能行业发展的必然途径。

《京都议定书》确定的温室气体包括二氧化碳（CO2）、甲烷（CH4）、氧化亚氮（N2O）、氢氟化碳（HFCs）、全氟化碳（PFCs）和六氟化硫（SF6）。减少温室气体排放的政策为低碳化学品（以温室气体为原料生产的各种化学品，以及生产过程可显著降低温室气体排放的化学品）的发展创造了前所未有的机遇，也为低碳化学品生产技术开发、市场研究以及温室气体排放企业带来新的发展机遇。为此，中国化工节能技术协会拟于11月召开首届低碳化学品发展论坛。现公开征集论文，并就有关事项通知如下：
一、征文范围

1、温室气体减排政策为低碳化学品发展提供的机遇；

2、碳金融与低碳化学品发展；

3、低碳化学品发展与实现2020年温室气体减排目标；

4、以CO2等温室气体为原料生产低碳化学品的新技术；

5、生产过程可显著降低温室气体排放的化学品生产技术；

6、温室气体的捕获封存、分解、深加工在CDM项目的应用；

7、低碳化学品的市场需求及发展；

8、低碳化学品的下游产品生产技术及发展趋势；

9、低碳化学品的下游产品市场需求及对低碳化学品市场的影响；

10、低碳化学品下游产品研发动态；

11、低碳化学品发展的机遇与障碍；

12、低碳化学品的研发及政策建议。

二、征文要求

1、符合征文范围，论文主题突出、结构严谨，并附第一作者简介。

2、每篇论文请控制在6000字以内，最长不超过8000字。
3、采用word格式，同时发送到：kw@syhgjn.cn和hgjnxh@bbn.cn。
4、作者参加低碳化学品发展论坛的，论文发表不收取任何费用；不能参加论坛的，将适当收取版面费、审稿费。特邀论文除外。

三、论文发表与评奖

应征论文经审核符合条件的，将在论坛会刊上发表，并将从中遴选优秀论文作学术报告。所有应征论文将参加第十次石油和化学工业节能论文评选（2011年上半年评出一二三等奖）。

四、建议方案的呈送

本次征文及参会人员所提出的建议，经主办单位组织专家筛选、整理后将分别呈送国家发展改革委、工业和信息化部、科技部、教育部、中国科学院、中国工程院等部委及参加2010年联合国气候变化大会（坎昆会议）的中国代表团专家组、有关机构。

五、征文截止时间：2010年10月15日
六、联系方法

地址：北京西城区六铺炕街1号北楼120室（邮编100120）

联系人：赵伟    电话：010-82035124/34转802

王文堂  电话：010-82035124/34转815  82037382

本次论坛的最新信息在石油和化工节能网（www.syhgjn.cn）发布。
中国化工节能技术协会
二○一○年七月二日